
  
 

KẾ HOẠCH 

Khám, tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn xã năm 2025 

 

Nhân dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10/2025, đây cũng là dịp 

để toàn xã hội tôn vinh, tri ân và chăm sóc thế hệ đi trước, đồng thời khuyến khích 

người cao tuổi tham gia đóng góp xây dựng xã hội. Năm 2025 cũng là năm kỷ 

niệm 34 năm Ngày Quốc tế Người cao tuổi do Liên Hợp Quốc khởi xướng. 

Căn cứ Kế hoạch số 30 /KH-TTYT ngày 11/02/2025 của Trung tâm Y tế 

Chi Lăng kế hoạch thực hiện Đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2025; 

Để thực hiện tốt công tác quản lý sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn. 

UBND xã Quan Sơn xây dựng Kế hoạch khám, tư vấn sức khỏe đối với người cao 

tuổi trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đảm bảo người cao tuổi trên địa bàn được khám sức khỏe định kỳ theo 

hướng dẫn chuyên môn của ngành dọc cấp trên, kịp thời phát hiện và quản lý điều 

trị các bệnh không lây nhiễm, lập hồ sơ sức khỏe điện tử, từ đó xác định được mô 

hình sức khỏe, bệnh tật, chủ động can thiệp sớm giúp tăng hiệu quả, giảm chi phí 

điều trị, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân. 

Đảm bảo đúng tiến độ khám sức khỏe Người cao tuổi tại địa phương theo 

chỉ đạo của ngành dọc cấp trên.  

2. Yêu cầu  

Thống nhất nội dung khám sức khỏe, kinh phí khám sức khỏe cho từng 

người cao tuổi.  

Qua hoạt động khám sức khỏe, phát hiện người dân mắc các bệnh không lây 

nhiễm đều phải được tổ chức quản lý, điều trị theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Tổ 

chức Y tế Thế giới (chương trình tích hợp quản lý bệnh không lây gắn với Trạm y 

tế). 

Đảm bảo kết quả khám sức khỏe phải được tích hợp và cập nhật vào hồ sơ 

sức khỏe điện tử (đối với những người đã có hồ sơ sức khỏe điện tử), giúp người 

dân tự quản lý thông tin sức khỏe cá nhân, đồng thời cung cấp đầy đủ thông tin cho 

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi người dân đến khám. 

II. MỤC TIÊU 
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XÃ QUAN SƠN 
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Chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi nhằm thích ứng với già hóa 

dân số; cung cấp kiển thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khoẻ và khả năng tiếp cận các 

dịch vụ chăm sóc sức khoẻ; giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật, tăng tuổi thọ; tổ chức khám 

lập hồ sơ theo dõi sức khỏe Người cao tuổi; phát huy vai trò Người cao tuổi, góp 

phần nâng cao sức khỏe cho Nhân dân, góp phần nâng cao tuổi thọ trung bình 

trong toàn xã và sớm đạt chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ công tác dân số trong tình 

hình mới. 

Nhằm phát hiện sớm các bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm, điều trị dự 

phòng các bệnh thường gặp; lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho người cao tuổi. Với 

mục tiêu quan tâm, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi góp phần nâng cao chất 

lượng dân số và thích ứng với già hóa dân số. 

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi ít nhất 01 lần/năm. 

III. ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Địa điểm: Trạm Y tế xã Quan Sơn 

- Đối tượng: Ngưởi cao tuổi trên địa bàn xã. 

- Thời gian: Trong tháng 11/2025 (Có danh sách cụ thể kèm theo). 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí từ ngân sách địa phương để đảm bảo người cao tuổi trên địa bàn 

được khám sức khỏe định kỳ theo Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 

của UBND xã Quan Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán NSNN năm 2025; Vốn chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025, vốn 

chương trình mục tiêu quốc gia kéo dài. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế xã 

Bố trí nhân lực, chỉ đạo đội ngũ viên chức, cộng tác viên dân số đẩy mạnh 

các hoạt động truyền thông, tư vấn tại cơ sở; rà soát, nắm bắt và lập danh sách 

người cao tuổi trên địa bàn theo thôn để phân loại và tổ chức khám sức khỏe kỳ và 

lập sổ theo dõi tại cơ sở. 

Bố trí đội ngũ cán bộ thực hiện khám, tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi. 

 Cử người đến khám cho các cụ cao tuổi bị ốm đau không đi lại được ở các 

thôn. 

 Thống kê, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tổ chức hoạt động khám, tư 

vấn sức khỏe cho người cao tuổi. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Bố trí công chức phối hợp Trạm Y tế và các thôn trên địa bàn tổ chức khám, 

tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi. 

Căn cứ danh sách người cao tuổi trên địa bàn, phối hợp với Trạm Y tế lập dự 

trù kinh phí khám sức khỏe cho người cao tuổi. 
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Phối hợp với Trạm Y tế xã hoàn thiện chứng từ quyết toán theo quy định. 

4. Phòng Kinh tế 

Thẩm định, thanh quyết toán kinh phí cấp phát thuốc khám chữa bệnh cho 

người cao tuổi trên địa bàn. 

 3. Các Trưởng thôn trên địa bàn xã 

 Thông báo đến người cao tuổi thuộc địa bàn quản lý về thời gian, địa điểm 

khám, tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi. 

(Có danh sách người cao tuổi kèm theo). 

       (Lưu ý: Các đồng chí Trưởng thôn nhắc người cao tuổi khi đi khám mang 

theo sổ theo dõi sức khỏe được phát nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho Người cao tuổi năm 2025 

trên địa bàn xã Quan Sơn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các Trưởng thôn phối hợp 

triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy;  

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VHXH(BMH). 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Đức Bình 
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